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ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ 
ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΝΟΜΟΥΣ ΚΑΙ 
ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ 
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___________________________________________________________________ 
 
 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ:   ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ:   90 ΛΕΠΤΑ 

AΡΙΘΜΟΣ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:   10  (ΔΕΚΑ) 

ΒΑΘΜΟΙ:   60  (ΕΞΗΝΤΑ) 

ΝΑ ΑΠΑΝΤΗΘΟΥΝ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ  (Κάθε ερώτηση έχει 6 βαθμούς) 

ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ 

 
1. Αναφέρετε τέσσερις (4) από τις ευθύνες των Ελεγχόντων Λειτουργών. 

2. (α) Τί σημαίνει Κεφάλαιο Δαπανών στον Προϋπολογισμό; 

(β) Τί σημαίνει Άρθρο Δαπανών στον Προϋπολογισμό; 

3. Σε τι ελέγχους πρέπει να προβεί ο χρήστης εγγραφής που είναι τοποθετημένος 

στο Λογιστήριο του Τμήματος Εργασίας, πριν την προώθηση ενός τιμολογίου για 

προμηθειών αξίας €2.000; 

4. Γράψετε 4 στόχους τους οποίους πρέπει να επιτύχει η εφαρμογή συστήματος 

εσωτερικού ελέγχου από τον Ελέγχοντα Λειτουργό, με βάση τον περί της 

Λογιστικής και Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της 

Δημοκρατίας Νόμο του 2014 (Ν38(Ι)/2014). 

5. Ο Ελέγχων Λειτουργός του Τμήματος Αλιείας και Θαλάσσιων Ερευνών επιθυμεί 

όπως εγκαταλειφθεί η απαίτηση του Τμήματος για είσπραξη ποσού ύψους €600 

από χρεώστη, αφού πρώτα ικανοποιήθηκε ότι η είσπραξη του ποσού είναι 

αδύνατη και εξάντλησε όλες τις αναγκαίες ενέργειες ακόμη και τα δικαστικά μέτρα.  

Τι διαδικασία θα πρέπει να ακολουθήσει; 

 



6. Εξηγείστε τι είναι:  

(α) Ο Λογαριασμός Καταθέσεων  

(β) Το Γενικό Ένταλμα Πληρωμής  

7.  (α) Ποιος είναι ο κατά το Σύνταγμα υπεύθυνος για την κατάρτιση του 

Προϋπολογισμού του 2018; 

(β) Από ποιον και που υποβάλλεται το Νομοσχέδιο του Προϋπολογισμού και 

μέχρι ποια ημερομηνία υπάρχει υποχρέωση για την υποβολή του, σύμφωνα με το 

Σύνταγμα της Κυπριακής Δημοκρατίας; 

8. Επεξηγήστε τους πιο κάτω όρους: 

(α) Διορθωτικό Δελτίο 

(β) Καθυστερημένα Έσοδα 

 (γ)  Εκκρεμείς Υποχρεώσεις  

9. Σε ποιες κατηγορίες κατατάσσονται οι δαπάνες του Κρατικού Προϋπολογισμού και 

τι περιλαμβάνουν;   

10. (α) Εξηγείστε τι εννοούμε με τον όρο «Οφειλόμενα Ποσά» σύμφωνα με τον 

περί της Λογιστικής και Δημοσιονομικής Διαχείρισης και περί του 

Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της Δημοκρατίας Νόμο (Ν.38(I)/2014). 

(β) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι μία εταιρία, στην οποία οφείλεται από 

το Τμήμα Εργασίας ποσό ύψους €1300, οφείλει προς το Τμήμα Φορολογίας ποσό 

€250, ποιος μπορεί να αποκόψει το οφειλόμενο ποσό των €250 από το ποσό των 

€1300 που οφείλει το Τμήμα Εργασίας, σύμφωνα με τον περί της Λογιστικής και 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης και περί του Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της 

Δημοκρατίας Νόμο (Ν.38(I)/2014); 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

20 Απριλίου 2017 


